



**DANSKE
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.
1471 København K

Danskegymnasier.dk
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

S. 1
28.08.2018

Birgitte Vedersø
D +45 3318 8260
mail@danskegymnasier.dk

Høringssvar til udkast til lovforslag vedr. obligatoriske sprogpøver i udsatte boligområder, konsekvent indgriben overfor vedvarende dårligt præsterende folkeskoler, styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck, konsekvent indgriben overfor dårligt præsterende ungdomsuddannelsesinstitutioner mv.

Danske Gymnasier har den 29. juni 2018 modtaget høringsbrev vedr. obligatoriske sprogpøver i udsatte boligområder, konsekvent indgriben overfor vedvarende dårligt præsterende folkeskoler, styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck, konsekvent indgriben overfor dårligt præsterende ungdomsuddannelsesinstitutioner mv.

Lovudkastet er en opfølgning på regeringens aftale med Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti af 9. maj 2018 om bekæmpelse af parallelsamfund på undervisningsområdet. Lovudkastet lægger op til at ændre en række forskellige love, hvoraf Danske Gymnasier vil forholde sig til det, der vedrører ændringer i lov om institutioner for almengymnasial uddannelse og almen voksenuddannelse m.v.

Der er tale om initiativer, der giver mulighed for yderligere sanktioner overfor ungdomsuddannelsesinstitutioner med vedvarende dårlige resultater. Konkret drejer det sig om at udvide de eksisterende sanktionsmuligheder over for disse institutioner, så undervisningsministeren kan pålægge institutioner at ophøre med at optage elever med lav faglighed og i yderste konsekvens træffe beslutning om at nedlægge eller sammenlægge institutioner. Det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at hensigten med bestemmelserne er at bidrage til, at elever med lav faglighed får bedre

muligheder for at hæve deres faglige niveau, da de i så fald ikke optages på en institution, der har vanskeligt ved at levere trygge rammer eller et højt fagligt niveau.

Danske Gymnasier mener, at trygge rammer og høj faglighed er helt afgørende for velfungerende institutioner og for at sikre den nationale standard på det almene gymnasium. Derfor ser Danske Gymnasier også positivt på ønsket om øget tilsyn og adgang til indgriben overfor vedvarende dårligt præsterende institutioner og opfordrer desuden til, at private gymnasier omfattes af samme initiativer som de øvrige ungdomsinstitutioner.

Det noteres, at de udvidede muligheder for at nedlægge, spalte, og fusionere institutioner skal finde anvende i særlig grove tilfælde og efter grundig undersøgelse og partshøring af de berørte institutioners bestyrelser. Lovforslaget indeholder ikke nærmere angivelse af indikatorerne på særlige grove tilfælde.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, vil de nye sanktionsmuligheder medføre nye indikatorer til brug for identifikation af udfordrede institutioner. Det undrer Danske Gymnasier, at de foreslåede indikatorer, som fremgår af aftaleteksten af 9. maj 2018, har karakter af adfærdsindikatorer for eleverne, f.eks. fravær, snyd mv.

Danske Gymnasier mener, at den primære indikator for ”dårligt præsterende ungdomsuddannelsesinstitutioner” er de faglige resultater. Danske Gymnasier henstiller derfor til, at der udarbejdes faglige indikatorer, mens elevernes adfærd bestemmes og sanktioneres efter bekendtgørelsen om studie- og ordensregler, der netop har til formål at sikre et godt studiemiljø i trygge rammer.

Danske Gymnasier finder det afgørende, at Undervisningsministeriet udnytter sin mulighed for i særlige tilfælde at yde tilskud til afhjælpning af utilstrækkelig kvalitet i undervisningen eller uddannelser i forbindelse med indgåelse af en indsatsaftale, således at institutionerne reelt får tilført ressourcer til at rette op på situationen. Det gælder især også i de tilfælde, hvor en institution får pålagt den sanktion, at de ikke må optage elever med lav faglighed, da det vil forringe institutionens økonomiske grundlag betragteligt og hermed også institutionens mulighed for at forbedre det faglige niveau.

Ydermere er det uklart, hvorvidt institutioner, der pålægges ovenstående sanktion og dermed mister en elevandel, de facto efterlades med færre elever og som konsekvens heraf bliver lukningstruede, eller om institutionerne vil få tilført elever fra andre

skoler som kompensation. Danske Gymnasier henstiller derfor til, at dette tydeliggøres i den endelig lovændring.

Med venlig hilsen



Birgitte Vedersø
Formand

S. 3
28.08.2018